ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ

„Епископ Константин Преславски”

Факултет Хуманитарни науки

Катедра История и Археология

Радостина Георгиева Благоева

**Следстоличният некропол на територията на Големия
царски дворец във Велики Преслав**

XI – XIV век.

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

*на дисертация за присъждане на научна и
образователна степен „доктор”*

Докторска програма: Археология (Средновековна българска археология)

Професионално направление: 2.2 История и археология

Област: висше образование 2. Хуманитарни науки

Научен консултант:

Доц. д-р Стойчо Бонев

ШУМЕН 2021

Темата на дисертационния труд е „Следстоличният некропол на територията на Големия царски дворец във Велики Преслав (XI–XIV в.)”. В структурно отношение той се състои от две основни части – Текст и Приложение. Текстовата част включва Увод, три глави, Заключение, Каталог на гробовете и гробните съоръжения, Каталог на гробните дарове и инвентар, Списък с използвана литература. Приложението съдържа топографски планове и схеми на сгради и комплекси, около които се развиват отделните дялове от следстоличните гробни вкопавания; графични чертежи и фотоси на характерни гробни съоръжения, инвентар и др.

I. Обща характеристика на дисертационния труд:

Увод

1. Актуалност на дисертационния труд.

Дълги години археологическите проучвания в Преслав протичат под знака на разделението на обекти и самостоятелни сектори, организирани основно около архитектурни паметници и комплекси от столичния X в., като следващите периоди на града остават недостатъчно проучени и анализирани.

Актуалността на темата произлиза от липсата на единен, обобщаващ труд, който да обедини основните характеристики на разкритите гробни съоръжения, инвентар, топографски и статистически данни за следстоличния некропол, който в по-голямата си част се развива именно около и върху тези архитектурни ансамбли. Недостатъчен и спорадичен е характера на научните публикации, които в основната си част отразяват достиженията и откритията на отделния обект, без да надхвърлят неговите

рамки в цялостно, обобщаващо изследване. Недостатъчни са и научните разработки, разглеждащи конкретни области от историята на града през следстоличния период или ако ги има, то те предоставят отчетна и силно синтезирана информация за развиващия се в тях некропол от XI–XIV в. или са с ограничен от проучвателите достъп.

В историята на научното изследване на средновековен Преслав, за първи път се прави опит за създаване на обобщаваща научна разработка, посветена на следстоличните погребвания от XI–XIV в. Тя обединява в едно цяло натрупана през годините информация за всеки обект в рамките на Големия царски дворец, обогатявайки я с нови, необнародвани данни.

Анализирането и систематизирането на обобщените данни за следстоличните погребвания и различните по тип, материал и технология гробни съоръжения, предполага притежаването на широки познания в различни сфери на археологическата наука. Като затворен културен комплекс, всеки отделен гроб изисква познаване не само на археологическата среда и стратиграфските напластявания, в които той е регистриран, но и на класификационните схеми и модели, описващи и изучаващи откритите в гробната яма предмети. Поставен като гробен дар или инвентар, всеки предмет носи информация, която изисква точна интерпретация и обосновка на датировката, обредността и морално-етичните причини, довели до неговото поставяне в гробната яма.

Обобщаването на натрупаната през годините информация за следстоличния живот на града и събитията, довели до появата на масови гробни вкопавания, допълването ѝ с нови резултати и открития, ще спомогне за по-ясното представяне на света, начина на живот и мисленето на населението, обитавало територията на Царския дворец във Велики Преслав.

2. Предмет и обект на изследването.

Предмет на настоящия труд са следстоличните гробни вкопавания от края на XI–XIV в., обхванали цялата изследвана до този момент площ на най-укрепената част от града – Големия царски дворец.

Обект на научното изследване е всеки един отделен гроб или гробно съоръжение от преславския следстоличен некропол. Разгледани като затворен комплекс, чрез който приложената погребална практика, дар или инвентар, стават основен източник на информация за разглеждания период и отразяват бита, вярванията и страховете на новите обитатели на следстоличен Преслав, техните социални, икономически и морално-етични схващания за живота и смъртта.

3. Цели, задачи и методи на изследването.

Основната цел на дисертационния труд е изследване на некропола от края на XI–XIV в., развил се на територията на Големия царски дворец във Велики Преслав. В процеса на работа са поставени и допълнителни цели, които да доведат до търсените резултати:

1. Създаване на обща класификационна схема, систематизираща типа гробни съоръжения, приложената конструкция и материал, очертаване характерните особености в обхвата и разположението на гробовете спрямо градската топография и стратиграфската скала.
2. Да се установят и проследят основните типове, водещите тенденции и хронологически граници на разпространение на поставените като гробен дар или инвентар предмети от лукса и бита.
3. Да се обоснове тезата за единността на гробните вкопавания и факта, че в края на XII–XIV в. територията на Големия царски дворец е превърната в своеобразен гробищен комплекс, в един „Град на мъртвите”.

За аргументиране на необходимостта от разработване на темата, както и за постигане на поставените цели, са очертани следните задачи:

1. Преглед на топографията на Велики Преслав и очертаване на точните граници на обхват и разпространение на следстоличните гробни вкопавания на територията на Големия царски дворец в периода от края на XI–XIV в.
2. Преглед и анализ на цялата достъпна информация за всички регистрирани гробове и гробни съоръжения на територията на Царския дворец от периода края на XI–XIV в. и определяне мястото им в общата стратиграфия на града.
3. Систематизиране на данните за некропола и създаване на единна, обобщаваща класификационна схема, основана на типа гробни съоръжения, приложения материал и конструкция.
4. Обобщаване и анализ на разкритите в гробната яма като дар или инвентар предмети – лични вещи, инструменти, кръстове, накити, монети и др.
5. Изработване на обща характеристика на преславския следстоличен некропол от края на XI–XIV в., обхващайки територията на Царския дворец, превръщайки я гробищен комплекс, в „Град на мъртвите”.

Хронологически обхват на изследването.

Историята на средновековен Преслав условно е разделена на три основни периода – *предстоличен* (821/822 – 893), *столичен* (893 – 971), като хронологическите рамки на изследването съвпадат с третия, *следстоличен* период. За начало на периода се приема 971 г., когато Велики Преслав е окончателно завладян от войските на византийския император Йоан Цимисхи /969-976/, преименуван в негова чест и до възстанието на Асен и Петър, остава като част от административната

система на империята – резиденция на местния стратег и седалище на българският митрополит на областта. Краят на следстоличния период се поставя в 1388 г., когато Преслав и областта са завладени от османските турци.

Териториален обхват на изследването.

Археологическите проучвания и публикации през последните години промениха схващането за характера на най-укрепената и благоустроена част от средновековен Преслав. Постепенно в науката, старата терминология „*Вътрешен град*” бе заменена от термини като „*Царски дворец*” или „*Голям царски дворец*”, „*Дворцов град*” или „*Дворцов център*”, визирайки същата вътрешна укрепена територия на града. Тези термини съчетават в себе си както грандиозността и мащаба на ядрото на българската държавност, така също и сложната градоустройствена схема от комплекси и площадни пространства, затварящи с външните си фасади официалните и жилищни постройки на владетеля, държавната администрация и главата на българската православна църква.

4. Теоретична и практическа значимост на дисертационния труд.

Създаването на разработка, която да разглежда в обобщен вид гробните вкопавания в периода от края на XI–XIV в., служи като основа за изграждането на цялостна представа за живота, бита и ценностната система на новите обитатели на Царския дворец.

Изработването на обща характеристика и класификация на основните типове гробни съоръжения, ще спомогне за проследяване на особеностите на приложената през периода погребална практика и обредност, начина на светоусещане и мислене на отделния човек и обществото като цяло.

5. Кратък библиографски преглед на проучванията по темата.

При вече над едновековната научно-изследователска дейност в пределите на средновековен Преслав, все още необнародвани остават голяма част от проучванията, касаещи различните периоди от историята му. Още в началото на археологическото изследване на града, основният интерес е насочен към столичния X в., като през последните години фокусът попада и върху по-ранния, предстоличен период. Недостатъчно изследван остава Преслав в последния етап от неговото съществуване като обикновена средновековна крепост. Повечето резултати за този период са изложени в статии и монографии, но като част от цялостното проучване на съответния столичен обект. Единствено в публикациите на Ирина Щерева и Мария Манолова-Войкова е отделено внимание на следстоличния период, но разгледан в рамките на Дворцовия комплекс и Владетелската базилика¹.


[…]


гробове и гробни вкопавания. В това число се поставя и вторият по големина дял от следстоличния некропол, развил се на територията на югозападния дворецов комплекс, който наброява над 250 погребвания. В неговото теренно обработване и публикуване чрез настоящата разработка се състои приноса на автора към цялостното изследване по темата. Също като част от постиженията на автора е публикуването на некропола пред Южната порта, предоставен от проучвателя му Тонка Михайлова. Останалата част от информацията е заимствана от публикации на български автори, работили десетилетия за археологическото изследване на средновековен Велики Преслав.

Настоящата разработка е естествено продължение на усилията на изследователите в изучаването на средновековната история на Велики Преслав. Чрез събирането и систематизирането на данните от теренните археологически проучвания, свързани със следстоличния период на града, с погребалната практика и обредността на новите обитатели, е проследен характерът и религиозността на преславското общество в периода XI–XIV в.

Изследването има и своите пропуски и не претендира за пълна изчерпателност. Въпреки обемния като цяло каталог на гробовете и гробните съоръжения, реалният брой на погребванията на територията на Големия царски дворец, е значително по-голям. Част от тях все още, а вероятно и за в бъдеще, остават непубликувани, други невинаги са документирани коректно, а по-голямата част остават с ограничен достъп. Но въпреки това, разработването на темата в настоящия дисертационен труд, е вероятно малка, но пък реална крачка за цялостното проучване на следстоличен Преслав и населението обитавало и погребвало своите близки в пределите на Големия царски дворец през XI–XIV в.

Каталог на гробовете – таблично са каталогизирани 908 гроба с над 1000 костни останки от човешки индивиди. В него е посочена цялата достъпна информация – обект, година на регистриране, съотношението спрямо археологическия паметник в съответния обект, основни метрични данни на погребания индивид, тип и конструкция на гробното съоръжение. В отделна графа са посочени откритите в гробната яма дарове или инвентар. Основна част от информацията е извлечена от публикувани разработки, посветени на съответният археологическия комплекс, отчетни материали и отчасти Архива на НАИМ при БАН.

Приносната част на разработката е обнародването на два дяла от следстоличния некропол – при Южната порта от 1981 г. и този в югозападния архитектурен комплекс-резиденция на владетелската фамилия, включващ над 250 гроба или общо над 300 гроба.

В края на каталога са разгледани гробните вкопавания при обект Владетелска базилика. Информацията за него е включена под формата на статистика и се основава на частично публикувани данни в научните издания.

Приложение: включва схеми на обекти с разположения некропол, графични заснемания и фотоси на характерни гробни съоръжения, стратиграфски и статистически таблици и реконструирани дамски облекла.

Приносни моменти на дисертационния труд:

1. Първо обобщено изследване, разглеждащо въпросите за следстоличните погребвания на територията на Големия царски дворец във Велики Преслав през периода XI – XIV в.
2. Систематизиране и каталогизиране на документираните гробове и гробни съоръжения.
3. Обобщаване и анализ на гробните дарове и инвентар и подреждането им в общ каталог, с подробни метрични данни и снимки.
4. Обнародване на резултатите от проучването на втория по – големина дял от следстоличния некропол в югозападния дворецов комплекс, включващ над 250 гроба и каталогизиране на инвентара в тях.
5. Публикуване на некропола при Южната порта, проучен през 1981г.

**Публикации на автора по темата
на дисертационния труд:**

Георгиева, Р. Гроб на знатна преславска дама от XIII в. – В: Иванка Акрабова – Жандова *In memoriam. С.*, 2009, 259 – 264.

Георгиева, Р. Сребърен обков от архитектурния комплекс в югозападната част на Царския дворец във Велики Преслав. – В: Преслав, т. 7, Велико Търново, 2013, 112 – 115.

Бонев, Ст., Р. Георгиева Разкопки в югозападната част на Дворцовия център във Велики Преслав. – В: АОР през 2007 г. София, 2008, 615 – 617.

Бонев, Ст., Р. Георгиева Разкопки в югозападната част на Дворцовия център. – В: АОР през 2008 г. София, 2009, 591 – 593.

Бонев, Ст., Р. Георгиева Дворцова сграда в югозападната част на Вътрешния град във Велики Преслав. – В: АОР през 2012 г. София, 2013, 382 – 384.

Бонев, Ст., Р. Георгиева Дворцова сграда в югозападната част на Големия царски дворец във Велики Преслав. – В: АОР през 2013 г. София, 2014, 464 – 466.

Бонев, Ст., Р. Георгиева Дворцова сграда в югозападната част на Големия царски дворец във Велики Преслав. – В: АОР през 2014 г. София, 2015, 616 – 619.

Бонев, Ст., Р. Георгиева Дворцова сграда в югозападната част на Големия царски дворец във Велики Преслав. – В: АОР през 2015 г. София, 2016, 668-671.

Бонев, Ст., Р. Георгиева Дворцова сграда в югозападната част на Големия царски дворец във Велики Преслав. – В: АОР през 2016 г. София, 2017, 545-547.

Р. Георгиева, Т. Михайлова. Некрополът пред Южната порта на Велики Преслав. / Проучвания през 1981 год./ - В: Преслав, т. 8, Велико Търново, 2019, 219 – 236.

**Доклади на автора по темата
на дисертационния труд:**

Георгиева, Р. Некрополът пред Южната порта на Велики Преслав. /Проучвания през 1981 г./ – Доклад на Международна научна конференция „Войната и мирът в Средновековна България”, посветена на 1100 години от битката при р. Ахелой, Велики Преслав, 9 – 11. XI. 2017 г.

Georgieva, R. Glass from the ‘Palatial Building’ site in the SW part of the Great Royal Palace in Preslav – Доклад на международна научно-изследователска конференция *East Meets East' glass research workshop* по проект *'Glass from Byzantium to Baghdad. Trade and Technology from the Byzantine Empire to the Abbasid Caliphate'*