## **СТАНОВИЩЕ**

от доц. д-р Константин Трендафилов Константинов,

Шуменски университет „Епископ Константин Преславски”

за дисертационния труд на Радостина Георгиева Благоева на тема „*Следстоличният некропол на територията на Големия царски дворец във Велики Преслав (XI-XIV в.)*”

за присъждане на образователната и научна степен „доктор” в област на висше образование 2. Хуманитарни науки, професионално направление 2.2. История и археология, докторска програма Археология (Средновековна българска археология)

### **I. Данни за автора на дисертацията**

Радостина Георгиева Благоева е родена на 05.09.1979 г. През 2002 г. завършва висше образование в Шуменския университет „Епископ Константин Преславски“, специалност История, а през 2003 г. магистърска степен по Археология в същия университет. В периода 2005-2013 г. работи като екскурзовод/фондохранител в Археологически музей „Велики Преслав“, а от 2013 г. е уредник фондове в същата културна и научна институция.

### **II. Данни за процедурата**

Съгласно ПРАС на Шуменския университет трудът на Радостина Благоева беше обсъден на заседание на Катедрата по история и археология при Факултета по хуманитарни науки на ШУ. Тогава Катедреният съвет взе единодушно решение да се открие процедура за публична защита, което бе утвърдено от ФС на ФХН. Със заповед на Ректора на ШУ (№ РД-16-124/20.07.2021 г.) бе назначен състав на научно жури. То проведе своето първо заседание на 30.07.2021 г., на което бе избран председател и бяха определени рецензентите и авторите на становища във връзка с предстоящата публична защита. Горепосочените факти ми дават основание да констатирам, че досегашният ход на процедурата е в пълно съответствие с разпоредбите на нормативните документи.

### **III. Данни за дисертацията и автореферата**

Структурата на дисертацията на Радостина Благоева е съобразена с разглежданата тема и се състои от Увод, Три глави, Заключение, Списък на използваната литература, Списък на съкращенията в текста, Каталог на гробовете, Каталог на гробните дарове и инвентар, Приложение с общ обем 306 страници.

Избраната тема е дисертабилна, научният стил е академично издържан, с добро познаване на фактологичния материал. Предимство в случая е и фактът, че в продължение на няколко археологически сезона докторантката и научният ѝ ръководител проучваха в екип личния дворец на преславските владетели и детайлно са запознати с изследваната проблематика.

Уводът на дисертационния труд представя в синтезиран вид предмета, целите и задачите, както и основните методи за тяхното решаване. Ясно е определен хронологическият и териториалният обхват на темата, както и нейната актуалност и значимост. Представеният в последния параграф кратък библиографски преглед по темата се отличава с акуратност, критичност и същевременно коректност към по-ранните изследвания.

В Глава първа на работата е направен сполучлив опит за проследяване на топографията на регистрираните при различни столични обекти некрополи и нанасянето им на една обща карта на града, което спомага за цялостно очертаване границите на т.нар. „Град на мъртвите“ във Велики Преслав в периода XI–XIV в. В тази част на дисертацията е анализирана и стратиграфската картина в средновековен Преслав, изградена е относителна хронология на обитаването му, направен е преглед на последователността на промените в градоустройствената му схема и са открити отделните жилищни хоризонти. Особено ценна е информацията, представяща основни тенденции и погребални практики, характерни за източноправославното християнство през средновековната епоха.

Глава втора е основна за дисертационния труд на Радостина Благоева и представлява сполучлив опит за класификация на обнародваните следстолични гробни съоръжения на територията на Големия царски дворец във Велики Преслав. При изработването на подобна схема съвсем логично и научно издържано са взети предвид няколко основни признака: приложените конструкции и материали, положението на скелета, поставените като гробен дар или инвентар предмети. Подобен методологичен подход позволява на дисертантката не само да анализира емпиричния материал, но и да предложи модел за бъдещата работа в този дял от живота на средновековен Преслав.

Трета глава е опит за обобщаваща характеристика на населението на Преслав за периода от XI–XIV в. според данните от некрополите. Подобно решение заслужава адмирации с оглед на трудностите, които произтичат най-вече от недостатъчното публикуване на резултатите от досегашните разкопки. Все пак дисертантката е успяла

до голяма степен да открие особеностите на отделните исторически периоди и промените, които настъпват в градоустройствения план на следстоличния Преслав.

Заключението на дисертационния труд представлява опит за представяне в резюме на основните изводи на автора. Те са резюмирани в седем общи извода, повтарящи до известна степен структурата на самата работа.

Каталогът е изготвен прецизно и представя пълна информация както за топографията, ориентацията и особеностите на отделните гробове, така и за стиловите белези и датировката на гробните дарове и инвентар.

Приложението на дисертацията включва таблици, карти, планове, снимки и схеми, които илюстрират самото изложение. Добро впечатление прави коректното представяне на илюстративен материал, взимстван от други публикации.

Представеният автореферат (общ обем 39 страници) е изработен според правилата за подобен род изследвания и в пълна степен отразява съдържанието на дисертационния труд.

#### **IV. Научни приноси**

В своята автосправка за научните приноси дисертантката е открила пет такива. Според мен всички те са правдоподобни и коректно посочени. В рамките на настоящото становище, обаче аз искам да открия най-съществения, а именно, че дисертационният труд на Радостина Благоева е сполучлив опит за обобщаващо изследване върху следстоличните погребвания на територията на Големия царски дворец във Велики Преслав през XI-XIV в. Положителна тенденция е и фактът, че за постигане на така поставената цел дисертантката е използвала личната си практика като заместник-ръководител на археологически обекти в НИАР „Велики Преслав“.

#### **V. Бележки и препоръки**

Без да поставям под съмнение качествата на предложения дисертационен труд към него могат да се отправят и някои бележки. Коректно е да се отбележи, че техният брой е незначителен поради факта, че голяма част от отправените от мен препоръки в хода на предварителното обсъждане са взети предвид и отстранени от дисертантката. Все пак с оглед на евентуалната бъдеща работа на Радостина Благоева по темата, тя би могла да се подобри в следните аспекти:

1. Да се потърсят преки аналогии с добре проучени средновековни некрополи не само от българските, но и от съседни земи от изследвания период, което би позволило работата да придобие още по-завършен вид.

2. Текстът да премине стилова, техническа и граматическа редакция с цел отстраняване на подобен род грешки, забелязващи се на места в изложението.

## **VI. Заключение**

Представеният от Радостина Георгиева Благоева труд, обобщава и илюстрира нейната досегашна практическа работа на терен. Независимо от направените забележки, този труд представлява една добре разработена дисертация с приносни моменти, свързани предимно с обнародването, анализирането и класифицирането на резултати от проучването на следстоличния некропол на територията на Големия царски дворец във Велики Преслав през XI-XIV в. Всичко това ми дава основание да заключа, че са налице необходимите обстоятелства (научни и процедурни) на Радостина Благоева да бъде присъдена образователната и научна степен „доктор” в област на висше образование 2. Хуманитарни науки и професионално направление 2.2. История и археология, докторска програма Археология (Средновековна българска археология).

03.10.2021 г.

гр. Шумен

доц. д-р Константин Константинов